

PORANNA

Nr. 6477.

Lwów, piątek 1. września 1922.

Rok XIII.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

Udaremniiony spisek ukraiński Nowy zamach „rządu” Petruszewycza Plan grupy terrorystów. — Aresztowanie emisariusza we Lwowie

(Własne informacje „Gazety Porannej”).

Lwów, 31. sierpnia.

(d) Obecnie w rocznicę zamachu Fedaka na Naczelnika Państwa i spisku ukraińskiego przeciw Rzeczypospolitej Polskiej, władze nasze stoją wobec nowego knowania pewnej części warcholów ukraińskich, z którymi społeczeństwo ruskie poważnie i trzeźwo myślące nie ma nic wspólnego.

Wczoraj nasze władze policyjne wpadły na trop nowego formalnego spisku, którego zadaniem miało być — jak się okazuje z wstępnych dochodzeń — wznowienie pewnego rodzaju terroru i zaburzeń we Lwowie oraz w Wschodniej części Małopolski w okresie przedwyborczym.

Dzięki czujności naszych władz policyjnych, a zarazem niezręczności emisariuszy grup terrorystycznych, mających swoje centra poza granicami kraju, udało się organom policji państwowej

pochwyć jednego z głównych wykonawców planu samowładczego rządu Petruszewycza w chwili, gdy ten wysłannik przybył z ważnymi rozkazami do Lwowa.

Plan powyższej grupy terrorystycznej został więc odkryty, a wykonanie jego wczasy niemożliwione, społeczeństwo zaś polskie czujnie i bacznie trzymające straż na wschodnich kresach, nie będzie mieć powodu do jakichkolwiek obaw i wyjątkowego pogotowia.

Mimo wszystko nie można przejść do porządku dziennego nad kilku wypadkami, dokonanymi już zamachów terroryst., jak w Przemyślu, Ułnowie, Stryju, Kołomyjach, a ostatnio w Jaworowie.

Powyższe zamachy, dokonane istotnie w sposób bardzo precezyjny, nasuwają poważne refleksje na temat organizacji służby bezpieczeństwa i związanych z nią zadań ochrony życia i mienia spokojnej ludności kraju.

Postulat bezpieczeństwa i ochrony w obecnym okresie przedwyborczym wzrasta z dniem każdym a u nas na kresach wymaga specjalnego traktowania i rozważa. Okazuje się, że potrzeba jest żelaznej ręki człowieka, któryby z największą sprawiedliwością, a zarazem bezwzględnością, z wielką znajomością stosunków i wyrobieniem politycznym potrafił ująć w swe ręce ster aktualnych zadań.

W ciągu dnia wczorajszego i nocy — jak się dowiaduje „Gazeta Poranna” — rozgrywały się ważne wypadki, z którymi w związku pozostawała wzmocniona czynność władz naszych, mająca na celu ujęcie wszystkich członków grupy terrorystycznej, oraz zapobieżenie ewentualnym niespodziankom.

Wyjazd Nacz. Państwa do Bukaresztu nastąpi 12 września.

Warszawa, 31. sierpnia.

(m.) Wyjazd Naczelnika Państwa do Bukaresztu został ostatecznie ustalony na dzień 12 września b. r.

W podróży tej Naczelnikowi Państwa towarzyszyć będą: Minister spraw zagranic. p. Narutowicz, dyrektor kancelarii ministertwa spraw zagranicznych hr. Przeździecki, szef

propagandy ministerstwa spraw zagranic. p. J. Targowski.

Świętą wojskową Naczelnika Państwa tworzyć będą gen. Władysław Frankowski, kpt. sztabu gen. Władysław Ludwig, porucznik sztabu gen. Horodecki, por. sztabu gen. Iżycki i lekarz pułkowy Pietrzykowski.

Z ramienia Ministerstwa kolei żelaznych wyjeżdża referent p. s. Eborowicz.

Mobilizacja sowjetów

Ryga, 30. sierpnia.

Na konferencji wojskowej osób zajmujących kierownicze stanowiska w armii ukraińskiej szef zakładów wojskowych Eidemann oświadczył, że demobilizacja dalsza armii ukraińskiej musi być powstrzymana, gdyż obniżyłaby ona poziom techniczny armii. (PAT.)

Moskwa, 30. sierpnia.

Od dnia 1. września do armii sowieckiej przyjmowani są ochotnicy z jednorocznym terminem służby. Prasa sowiecka prowadzi usilną agitację za stworzeniem silnej eskadry lotniczej na wypadek wojny. (PAT.)

ZBLIŻENIE POLSKO-CZESKIE.

Praga, 30. sierpnia.

„Narodni Listy” donoszą, że w sprawie stosunków Polski do Czechosłowacji ostatnie rokowania były wielkim krokiem w kierunku zbliżenia się. (PAT.)

PO WSKAZÓWKI DO MOSKWY.

Warszawa, 31. sierpnia.

(m.) Kierownik poselstwa sowieckiego w Warszawie p. Oboleński wyjechał do Moskwy. Zastępuje go radca tegż poselstwa p. Lorenc.

Rosja sowiecka nie wyrzekła się Niemna.

ZAPOMINA O TRAKTACIE RYSKIM, ALE PAMIĘTA O... WIEDENSKIM.

Wilno, 30. sierpnia.

Przedstawiciel sowjetów na Litwie wręczył rządowi litewskiemu notę, protestującą przeciwko żądaniom mocarstw sprzymierzonych zastosowania się ze strony Litwy do postanowień traktatu Wersalskiego o umiędzynarodowienie Niemna.

Nota powołuje się na postanowienia art. 14 postanowień kongresu Wiedeńskiego (sic!) podpisanych przez Rosję i orzekających, iż żegluga na rzecz wymienionej jest wolna dla wszystkich mieszkańców dawnej Polski i za-

da uregulowania kwestji na zasadzie tych postanowień, względnie na zasadzie nowego traktatu, który opracowany być winien z udziałem wszystkich krajów zainteresowanych.

NOWI EKSPERCI DO MOSKWY.

Warszawa, 31. sierpnia.

(m.) We wtorek wyjeżdża z Warszawy do Moskwy grupa ekspertów, która ma zasilć mieszaną komisję reewakuacyjną. Chodzi tu o rewindykację archiwów i bibliotek polskich.

Termin posiedzenia Sejmu jeszcze nie ustalony.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31. sierpnia.

(m.) Wczoraj o godz. 5 pop. do gmachu Sejmu przybył p. prez. ministrów dr. Nowak, celem odbycia konferencji z p. marsz. Trampczyńskim. Konferencja ta dotyczyła sprawy

wyznaczenia terminu pierwszego plenarnego posiedzenia w jesiennej sesji sejmowej.

Jak się dowiadujemy, konferencja ta nie dała żadnego wyniku i jutro w godzinach popołudniowych oczekiwać należy jej dalszego ciągu.

Anglja gotuje się do wystąpienia z Ententy.

Londyn, 30. sierpnia.

Londyński korespondent „New York Herald“ donosi, że Lloyd George jest zdecydowany w razie gdyby Francja zainicjowała

akcję na własną rękę, zgłosić formalne wystąpienie Anglii z Ententy. Anglja zastosowałaby wtedy tę samą zasadę, której się trzyma Ameryka w stosunku do Europy. (A.W.)

Nie będzie unji włosko-austrjackiej.

Wiedeń, 30. sierpnia.

„N. Wien. Tagblatt“ donosi z Rzymu, na podstawie wiadomości „Messagero“, że pro-

jekt unji włosko-austrjackiej spełził na niczem. (PAT.)

Włochy odeprą atak Jugosławji na Austrię.

Wiedeń, 30. sierpnia.

„N. W. Abendblatt“ powtarza doniesienie „Daily Mail“, według którego po wczorajszym posiedzeniu włoskiej Rady Ministrów, na którym zajmowano się także sprawą koncentracji wojsk jugosłowiańskich nad granicą austriacką, można było stwierdzić, że rząd włoski nie ma zamiaru

wysyłać wojsk do Austrii, dopóki terytorium austriackie nie będzie naruszone.

Gdyby Jugosławja chciała wkroczyć do Austrii, wówczas rząd włoski zaproponuje mocarstwu wspólną akcję, a w razie ich odmowy zażąda upoważnienia do działania na własną rękę. (PAT.)

Jak Niemcy odbudowują Rosję.

PIOTROGRÓD NA PIERWSZYM PLANIE. — RYWALE AMERYKAŃSCY I SZWAJCARSCY.

(Korespondencja własna „Gazety Porannej“.)

Wiedeń, 30. sierpnia.

Według doniesień oficjalnej sowieckiej agencji telegraficznej „Rosta“, rosyjska delegacja handlowa, która wróciła w tych dniach z Niemiec do Moskwy, przedłożyła obradującej tamże konferencji gospodarczej gubernij północno-zachodnich obszerny elaborat, wskazujący na konieczność jak najrychlejszego zrealizowania projektów odbudowy Rosji przy współudziale kapitału niemieckiego. W tym duchu delegacja prowadziła pertraktacje z poszczególnymi grupami przemysłowo-handlowej w Niemczech.

Między innymi bankier niemiecki Schlesinger, w porozumieniu z agenturą handlową „Merkur“, zamierza wydzierżawić cały ruch automobilowy w Piotrogradzie, a inna grupa finansistów, na której czele stoją „Bank Nie-

miecki“ oraz koncern Stachejewa, zaofiarowała już teraz rządowi sowieckiemu swe usługi w pracach około uruchomienia żeglugi na Nowie i na obszarze kanałów Maryjskich. Towarzystwo żeglugi okrętowej „Hamburg-America“ chce wydzierżawić całą komunikację państwową na morzu Bałtyckim, w czym jednakowoż napotyka na silną konkurencję ze strony finansjery amerykańskiej. Prawdopodobnym jest utworzenie koncernu niemiecko-amerykańskiego.

W sprawie odbudowy portu piotrogrodzkiego zgłosił swoje interesement kapitalista

niemiecki Friedlieb, który planuje tam wybudowanie olbrzymich kranów ruchomych na szynach, jak również urządzenie nowych magazynów portowych i rozszerzenie portu dla większych okrętów. Celem uskutecznienia tych zamierzeń połączył się on z „Tiefbau-Aktiengesellschaft“, która obecnie wykonywa podobne prace w Kołobrzegu.

Pewien wybitny przedsiębiorca hotelowy w Berlinie zgłosił ofertę na objęcie we własny zarząd olbrzymich hoteli piotrogrodzkich: „Europe“, „Astoria“ i „Du Nord“. Z podobnym projektem zwróciło się do rządu sowieckiego szwajcarskie konsorcjum hotelowe.

Delegacja porozumiewała się też z dwoma niemieckimi przedsiębiorstwami budowlanymi w sprawie budowy i odbudowy szeregu gmachów, ulepszeń w zakresie kanalizacji większych miast i w tym właśnie celu zjeżdża w najbliższych dniach do Piotrogradu przedstawiciel wspomnianych firm, aby naocznie przekonać się o stanie obecnych urządzeń kanalizacyjnych i gazowych. Ze względu na krótki okres pobytu, delegacja nie zdołała ukończyć rozpoczętych rokowań z niemieckimi firmami przemysłu chemicznego w sprawie udzielenia im koncesji w Rosji. A. G.

WOJSKA ALIANKI W AUSTRII?

Praga, 30. sierpnia.

„Prager Tagblatt“ donosi z Wiednia, że dalsze obsadzenie Austrii przez wojska koalicyjne stało się prawdopodobne. (PAT.)

CZY NIEMCY DOSTANĄ MORATORJUM.

Paryż, 30. sierpnia.

Komisja odszkodowań zbada dziś wieczorem propozycje niemieckie. Decyzja zapadnie prawdopodobnie dnia 31. bm. W razie odmowy ze strony Niemiec, jedynym rozwiązaniem zgodnym z traktatem byłoby odmówienie udzielenia Niemcom moratorium i stwierdzenie uchylecia się Niemiec od spełnienia przyjętych zobowiązań.

W razie udzielenia Niemcom moratorium bez gwarancji żądanych przez Francję, Francja, która nie mogłaby zmienić stanowiska zajętego w Londynie, uzyskałaby swobodę działania. (PAT.)

Powróciłem Dr. Karol Haisig
Demagaliczów 1,
5764

Nabożeństwo Żałobne

Za duszę tragicznie zmarłego w dniu 25. sierpnia b. r. s. p. cor. 19 p. p. „O. L.“

Zdzisława Szeligi-Zalawskiego

odbędzie się 2 września b. r. w kościele O. O. Jezuitów o godz. 9-ej — o czym zawiadamia

Korpus oficerski 19 p. p. „Odsiecz Lwowa“.

5765

Ll. George forsuje sprawę rozbrojenia.

Wiedeń, 30. sierpnia.

Z Paryża donoszą: „Petit Parisien“ podaje z Genewy wiadomość następującą: Potwierdza się, że Lloyd George postanowił udać się do Genewy, aby na sesji Ligi Narodów zabrać głos w sprawie rozbrojenia.

Przyjazd Lloyd George'a do Genewy zależny jest od tego, czy delegaci angielscy a zwłaszcza Balfour zaakceptują jego projekt. W każdym razie przyjazd Lloyd George'a do Genewy nastąpiłby dopiero w drugiej połowie trwania sesji (PAT)

Bitwa kowieńska odmówiła amnestji dla Polaków.

Warszawa, 31. sierpnia.

(m.) Rządy angielski i francuski wystąpiły w pierwszej połowie lipca b. r. do rządu polskiego i litewskiego z inicjatywą wzajemnej amnestji politycznej.

Rząd polski udzielił inicjatorom niezwłocznie przychylniej odpowiedzi, oświadczając gotowość ogłoszenia zupełnej amnestji w sto-

sunku do wszystkich oskarżonych o zdradę stanu Litwinów i Białorusinów na Wileńszczyźnie.

Natomiast rząd kowieński zwlekał z tą odpowiedzią przez czas dłuższy i dopiero 17 b. m. wysłał notę, która zawiera obok całego szeregu oszczerstw pod adresem Polski, odpowiedź odmowną.

RYNEK
45

Baczność!

RYNEK
45

P. T. Wystawcom

Targów Wschodnich

poleca

bogaty wybór materiałów dekoracyjnych
na draperje obicia i t. p. 6788

Hurtownia towarów tekstylnych

Lwów, Rynek 45

(róg ul. Grodzickich, obok Wgo Schuberta).

Teatr świetlny „Apollo“. Dziś po raz ostatni. Wielka atrakcja sezonu!

Benefis czterech diabłów**Kino LEW.** Dziś w czwartek 31 b. m. sensacyjny dramat w 6 aktach **PRZEMYTNIICY** zawody na nartach, biegi i skoki na tle przepięknych gór alpejsk.**Czy rząd dopuści do strajku pocztowo-kolejowego?****JEDYNEM WYJŚCIEM: NATYCHMIASTOWA POPRAWA BYTU FUNKCJONARZYSTÓW PAŃSTWOWYCH.**

Warszawa, 30. sierpnia.

Wczoraj odbył się tu więc pracowników pocztowych, telegraficznych i telefonicznych, w którym wzięli udział delegaci z innych dzielnic Polski. Obradowano nad sprawą polepszenia bytu pracowników pocztowych, telegraficznych i telefonicznych. Wic uchwalili następującą rezolucję:

Ze względu na panującą nędzę wśród pracowników pocztowych, telegraficznych i telefonicznych, wic domaga się od rządu 1) wypłaty jednorazowego zasiłku na zakupy zimowe w wysokości: dla samotnych 150.000 marek, dla pracowników z małą rodziną 200 tys. marek, z średnią rodziną 250 tys. marek,

z dużą rodziną 300 tys. marek. 2) Skasowania pasów drożyznianych. 3) Całkowitej zapłaty wpisu szkolnego za dzieci pracowników. 4) Przy uregulowaniu poborów jako minimum płacy sto dziesięć tysięcy dla wyższej kategorii, a dla pracowników niższych osmdziesiąt pięć tysięcy, z dodatkiem 25 tysięcy na każdą grupę rodzinną.

O ileby te żądania nie były spełnione wic postanawia rozpoczęcie strajku w dniu 6 września o godz. 11 rano.

Przedstawiciel kolejarzy i Z. Z. P. oświadczył, że kolejarze rozpoczną również podobną akcję i poprą starania pocztowców, telegrafistów i telefonistów. (AW.)

Niemcy płacą grzechy okupacyjne.

Lwów, 31. sierpnia.

Na jednym z posiedzeń Rady Ministrów, została ratyfikowana umowa polsko-niemiecka, dotycząca restytucji wywiezionych z Polski do Niemiec w czasie okupacji urządzeń i materiałów przemysłowych. Na mocy tej umowy Polska zrzeka się dalszego poszukiwania i identyfikacji na terytorjum niemieckim, tudzież restytucji: materiału przemysłowego i kabli, maszyn i narzędzi rolniczych, taboru i materiału dróg żelaznych wąskotorowych, dzwonów, przedmiotów kultu, tudzież ruchomości użytku domowego i osobistego, zabranych z ziem polskich w okresie wojny i okupacji.

W zamian za to Niemcy zobowiązały się dostarczyć Polsce: 1045 tonn kabli, z tego połowa nowych, oraz 2000 tonn maszyn i instalacji przemysłowych, w czym 600 tonn no-

wych, średniej wartości po 1100 marek złotych za tonnę. W liczbie 1400 tonn materiału, używanego, lecz w dobrym stanie, mają być dostarczone: 350 tonn materiałów elektrycznych, 50 tonn turbodynamo, 700 tonn obrabiarzek, 140 tonn lokomobil i walców parowych, 700 tonn szarpaczy i 90 tonn materiału różnego (kotły, żórawie i t. p.)

Materiały przemysłowe mają być dostarczone w ciągu ośmiu miesięcy od daty podpisania układu, t. j. do dnia 1. kwietnia 1923 r., z wyjątkiem nowego materiału przemysłowego, który będzie dostarczony w ciągu 12 miesięcy.

Ponieważ dotychczas akcja restytucyjna w dziedzinie materiałów przemysłowych dała w wyniku 3500 tonn maszyn i instalacji, przeto Polska otrzyma ogółem z powrotem 5500 tonn maszyn i instalacji oraz 1045 tonn kabli.

W jaki sposób odbędą się wybory do Senatu.

Lwów, 31. sierpnia.

Wybory do Sejmu polskiego, pomimo, że na obszarze Małopolski Wschodniej odbędą się po raz pierwszy, nie wiele różnić się będą od dawnych wyborów do parlamentu austriackiego, a nawet będą dla wyborców od tamtych mniej skomplikowane. Prawdziwą natomiast nowością będą wybory do Senatu. Dlatego to — choć od wyborów tych dzieli nas okres przeszło dwumiesięczny, nie będzie rzeczą zbyt trudną zapoznać wyborców z głównymi zasadami senackiej ordynacji wyborczej.

Kto więc wybiera senatorów? Wybiera każdy wyborca do Sejmu, który jednakże w dniu 18. sierpnia b. r. miał ukończonych lat 30, oraz zamieszkuje w okręgu wyborczym przynajmniej od roku, licząc również od dnia 18. sierpnia. Ten warunek nie dotyczy jednak świeżo osiadłych kolonistów, robotników przy siedlonych wskutek zmiany miejsca pracy i urzędników państwowych, przeniesionych służbowo.

Kto może być senatorem? Każdy obywatel Polski, posiadający prawo wybierania do Senatu, o ile w dniu 18. sierpnia b. r. miał ukończonych lat 40 (nie wyłączając wojskowych).

Na całym obszarze Rzeczypospolitej wybiera się ogółem 111 senatorów, z czego 18

wypada na t. zw. listy państwowe. Każde województwo stanowi jeden okręg wyborczy, zaś obwody identyczne są z obwodami wyborczymi dla Sejmu. Wszystkie terminy przed wyborcze obowiązują te same, co i przy wyborach do Sejmu, a więc np. reklamacje przeciwko niewciągnięciu na listę wyborców do Senatu wnosić należy najpóźniej do tego dnia, w którym upływa termin wnoszenia reklamacji odnośnych przy wyborach sejmowych.

Wszystkich okręgów wyborczych przy

wyborach do Senatu jest 17, z tych okręgów Iwowski (5-ty) wybiera 9 senatorów, okręg stanisławowski (6-ty) — 4 senatorów, okręg tarnopolski (7-my) — 5 senatorów, okręg krakowski (4-ty) — 7 senatorów, okręg wołyński (8-my) — 5 senatorów.

Handel Polski z Rosją.

W Łodzi bawił w tych dniach jeden z wyższych urzędników sowieckich „incognito“ (?!), który w wywiadzie dziennikarskim oświadczył:

Sowjety dążą zasadniczo do handlu wymiennego, reflektując przede wszystkim na manufakturę, maszyny i narzędzia. Na wymianę proponują futra, skórę i len. Z manufaktury poszukują przede wszystkim wyrobów łódzkich, bardzo przed wojną rozpowszechnionych w Rosji. P. Gorczakow w Warszawie zabiega około zawarcia umów handlowych między Polską a Rosją. Przemysł rosyjski produkuje obecnie 50 procent tego, co przed wojną (!?)“.

CYRK KING
1 SERJA w kinof. „LUX“
2 „ w kinof. „UCIECHA“
3 „ w kinof. „PASAZ“.

Zakład dentystyczno-techniczny

Maurycego Kaltera
Lwów, Gródecka 1. 30 (wejście z K. Boczkowskiego 2).
5731

Były asystent Uniwersytetu we Wiedniu
Dr. ZDZISŁAW REICH
ordynuje w chorobach wewnętrznych i nerwowych, Truskawiec, willa Jasieńskiego. 5721

Lekarz chorób skórnych i wenerycznych
Dr. F. MAHL
powrócił, Koraińska 8 (od pl. Akademickiego).
5671

Wystawiamy na Targach Wschodnich
Pawilon Główny, miejsce 2560.



Zakłady Elektryczne „Vertex“
Warszawa, Marszałkowska 98. 6732

Plon pracy Kolejarza polskiego.

Warszawa, 30. sierpnia.

Ministerstwo kolei żelaznych komunikuje następujące dane za kwartał II 922 r., dotyczący ruchu na sieci kolei państwowych:

Ogólna długość eksploatowanych linii kolejowych wynosiła 16199 klm., po potrąceniu zaś odcinków zamkniętych dla ruchu 15887 kilometrów.

Oiegi pociągów osobowego ruchu wynosił 9,718.604 kilometrów, ruchu towarowego 7,038.760 klm. Przebieg wagonów taboru osobowego wynosił 248,376.140 osio-kilometrów, próżnych 173,384.573 osio-kilometrów.

Przebieg ciężaru pociągów brutto ruchu osobowego wynosił 1,999.788.000 tonno-kilometrów, pociągów ruchu towarowego 3,993.079.000 tonno-kilometrów.

Załadowano na stacjach kolei państwowych 535.176 wagonów, przyjęto od kolei zagranicznych 168.549 wagonów ładowanych.

Dane powyższe obejmują 8 dyrekcji kolejowych, a mianowicie: warszawską, radomską, lwowską, stanisławowską, poznańską, gdańską i wileńską. (PAT.)

JUŻ NADESZŁY UBRANIA JESIENNE I ZIMOWE

5775

Ubrania jesienne po 19.000, 20.000, 21.000, 26.000 Mk. Bardzo eleganckie ubrania 31.000, 33.000, 36.000 Mk. Raglany, kurtki, palta zimowe w wielkim wyborze po bardzo niskich cenach wielki wybór zagranicznych bucików. **POWSZECHNY SKŁAD ODZIEŻY, Pasaż Mikolascha (obok kina „Lux“).**

Nowy wyrok śmierci na emerytów.

Lwów, 30. sierpnia.

Donoszą nam o następującym kwiatku z miwy lwowskiej Izby skarbowej.

Pan A. W. urzędnik VII rangi, po 35 latach służby na poczcie, przeszedł na emeryturę, z coo około 47.000 marek pensji miesięcznej.

Z racji umniejszonych mu dodatków drożyznianych, ponieważ żona jego jest emerytką (eks-urzędniczką) ciążyły na pensji t. zw. zwroty, ściągane zwyczajnie w ratach miesięcznych. Gdy przeszedł na emeryturę, ściągnięto z poborów sierpniowych od razu całą resztę pretensji, wynoszącą około 40.000 marek, tak, że na pierwszego otrzymał zaledwie 7000 marek.

Z czegoż więc ten człowiek stary, wysłużony, że zniszczonem w służbie państwowej zdrowiem, ma żyć wraz z żoną przez cały miesiąc?

Gdy żona jego udała się do prezydium Izby skarbowej i z żalem przedstawiwszy rozpaczliwe położenie obojga, prosiła o zarządzenia dodatkowej wypłaty mężowi pensji w poprzedniej wysokości, to jest przy rozłożeniu ściągniętej na 1-go sierpnia kwoty, na miesięczne raty, szef Izby, pan W., zimno oświadczył strapionej, że to stać się nie może, gdyż tylko urzędnikowi w czynnej służbie wolno należności spłacać w ratach miesięcznych, emerytowi zaś tego nie wolno, gdyż może on każdej chwili umrzeć i skarb państwa narazić w ten sposób na stratę.

Podkreślić należy, że dzieje się właśnie w chwili, gdy nowela do ustawy emerytalnej, obwieszcza światu, że biedakom-emerytom wolno spłacać pretensje skarbowe właśnie w ratach miesięcznych, a nie w całości.

Pierwszy lot okrężny w Polsce.

WARSZAWA — LWÓW — KRAKÓW — POZNAŃ — WARSZAWA

Lwów, 31. sierpnia.

(d) Jak wiadomo już z krótkich doniesień telegraficznych, w niedzielę dnia 10. września odbędzie się po raz pierwszy w Polsce lot okrężny na przestrzeni Warszawa — Lwów — Kraków — Poznań — Warszawa, obejmującej około 1300 kilometrów.

SREBRNY PUHAR.

Lot ten odbędzie się staraniem Aeroklubu Rzeczypospolitej Polskiej, a nagrodę stanowi srebrny puchar, ofiarowany przez ministerstwo spraw wojskowych. Dostanie go ten zwycięzca-pilot, który przeleci całą przestrzeń w jak najkrótszym czasie. Loty takie odbywać się będą każdego roku. Ostatecznym właścicielem pucharu będzie ten, który w ciągu trzech lat z rzędu odniesie zwycięstwo w zawodach. Nazwisko każdorazowego zwycięzcy będzie wryte na pucharze.

DALSZE NAGRODY.

Oprócz pucharu dla zwycięzców będą każdorazowo wyznaczone nagrody osobiste. Nagrody te w roku bieżącym będą ogłoszone w dniu 5. września. Również te miasta, przez które będzie odbywać się lot okrężny, wyznaczyły nagrody własne dla zwycięzców.

DLA ZWYCIĘZCY WARSZAWA — LWÓW.

Reprezentacja miasta Lwowa wyznaczyła specjalną nagrodę. Otrzyma ją zatem ten pilot, który pierwszy przyleci do Lwowa i wylądnie na lotnisku poza rogatką Janowską, bez względu na ostateczny wynik całego lotu. Tu też lądować będą wszystkie samoloty, biorące udział w locie, a następnie startować będą do dalszego lotu.

Dziś właśnie Rada miejska na swoim wieczornem posiedzeniu ustanowi nagrodę dla zwycięzcy na przestrzeni Warszawa—Lwów.

KRAKÓW.

W bieżącym roku na nagrodę dla pilota-zwycięzcy Kraków asygnował sumę 300.000 marek. Nadto w dniu tego lotu na lotnisku w Rakowicach obok Krakowa urządzone będą za opłatą dla publiczności loty pasażerskie, popisy lotnicze i totalizator lotniczy. Dla wygody publiczności w dniu tym między Rakowicami a Krakowem kursować będą autobusy wojskowe, nadto uruchomiony będzie na lotnisko specjalny pociąg osobowy z Krakowa

14 SAMOLOTÓW.

Do lotu okrężnego wyznaczyły współzawodników następujące organizacje i jednostki lotnicze:

1) Pułk lotniczy w Warszawie — trzech na samolotach typu „Breque“ 14 A. (francuski).

2) Pułk lotniczy w Krakowie — dwóch na samolotach typu „S. V. A.“ lub „Ansaldo 300“ (włoski).

3) Pułk lotniczy w Poznaniu — trzech na samolotach typu „Bristol Feigther“ (angielski).

4) Departament IV. Żegluga powietrznej M. S. W. — dwóch.

5) Centralne Zakłady lotnicze w Warszawie — jednego.

6) Oficerska szkoła obserwatorów lotniczych w Toruniu — jednego.

7) Niższa szkoła pilotów w Bydgoszczy — jednego.

8) Wyższa szkoła pilotów w Grudziądzu — jednego.

Zatem udział weźmie 14 samolotów dwumiejscowych klasy C (lotnictwa silnikowego), a na nich dyplomowani piloci i obserwatorzy.

Odlot wszystkich samolotów nastąpi w dniu 10. września z lotniska Mokotowskiego w Warszawie, począwszy od godziny 6 rano w 3 minutowych odstępach czasu w porządku, wylosowanym przez uczestników lotu.

Jak gmina rujnuje swoje przedsiębiorstwa.

Lwów, 31. sierpnia.

Aby dostać do miejskiego teatru „Nowości“ mieszczącego się w dawnym Colosseum przy ul. Hermanów (boczna Słonecznej) trzeba przebyć całą Odysseę. Przez chodniki o powyżmowanych płytach, pełne dziur i słabo oświetlone, a o 11-tej zupełnie ciemne, pełne krzykliwych przekupniów i handlarzy, przez tłumy przechodniów nie zawsze kulturalnych, wymijając rzędy ręcznych wózków, które tylko od czasu do czasu spędza policjant, można się dostać wreszcie, czasami z niepoplamioną i nienadwyreżoną garderobą aż do tego przybytku sztuki. Jak ta droga wygląda i w jakim stanie dostaje się śmiertelnik do teatru w czasie sioty, o tem lepiej nawet nie wspominać.

Nie ma wątpliwości, że dostęp ten — jak na kulturalne miasto niesłychanie utrudniony —

POLHAN Polskie Tow. handl. przem. Skaz ogr. odp.
w Krakowie,
ul. Floryańska 4. Tel. 1526

podaje do wiadomości Szan. Odbiorców, że od dnia 1. sierpnia b. r. prowadzi wspólnie z firmą

„ZETPEHA“ Zakłady przemysłowo-handlowe przedsiębiorstw naftowych w Krośnie, Składy towarowe w Krośnie z których na każde życzenie dostarczyć może materiałów szamotowych (ogniotrwałych) — reprezentowanych przez firmę

„POLHAN“ fabryk Towarzystwa akcyjnego „STELLAWERK“ w Raciborzu na Górnym Śląsku — oraz „POMPY I WAGI“ z fabryki „GARVENSWERKE“ w Wiedniu, których to i w wyroby znane są u nas z najlepszej jakości. — Ponadto uwiadomiamy, że składy te w Krośnie zaopatrzone są we wszelkie artykuły techniczne i budowlane, oraz maszyny do przemysłu naftowego. — Łaskawo zapytania prosimy skierować bądźto do firmy

„POLHAN“ w KRAKOWIE,
bądź też dla szybkiego załatwienia do firmy: 6793

„ZETPEHA“ w KROŚNIE.

PRECZ Z WSTYDLIWOŚCIĄ

Każdy lekarz, ci powie, że codzienne punktualne odwiezanie W. C. jest podstawą zdrowia. Chcesz je utrzymać zażyj rano Puryfig. W każdej apteka lub składzie apt. otrzymasz. (Skład apteka Mikolascha). 6699

PEŁCZYŃSKA 28.

Nabożeństwo 4. września o pół do 9.
Po nabożeństwie zebranie w sali gimnastycznej. 5762

Z DNIA.

WYSTĘPY BRYDZIŃSKIEGO.

Nie martw się Brydziu, że krytycy dwa
Rzucili na cie krytyk zgnite jajo.
Bardzo rozległym jest nasz polski kraj,
Więc rozmaite głupstwa w nim powstają.

Zawsze niedobrze wyjdzie na tem człek,
Co ananasy chce podawać wieprzu.
Często recenzent (taki to już wiek),
Zna się na sztuce jak kura na pieprzu.

Jeżeli Polska jak długi nasz kraj,
Twoim talentem wielkim się zachwyca,
To cóż ci szkodzi, że „krytycy“ dwa,
Szczekają sobie jak pies do księżycy?

Nemo.

wpływać musi bardzo ujemnie na frekwencję w tym teatrze.

Tymczasem miasto skarży się na deficyt w teatrze i apeluje do publiczności, aby liczną frekwencją teatr popierała, nie czyniąc nic, aby frekwencję tę publiczności ułatwić.

Sądźmy, że teraz, przed rozpoczęciem sezonu jedną z najważniejszych spraw w tym kierunku jest umożliwienie dostępu do Teatru Nowości i apelujemy do Prezydium miasta, aby zechciało tą piekącą sprawą energicznie się zająć.

DENTYSTA **Dr. Marcin Reichenstein**
Akademicka 18. POWRÓCIŁ

4763

Zatrzymać zegar ratuszowy!

Lwów, 31. sierpnia.

Ani liczne skargi lwowskiej publiczności, ani poruszenie sprawy zegara ratuszowego przez artykuły prasy lwowskiej nie odniosły żadnego skutku. Zegar ratuszowy do chwili obecnej jak chodził, tak chodzi źle.

Ponieważ, jak to wczoraj podnieśliśmy, fałszywa godzina wskazywana przez zegar miejski naradza publiczność na liczne nieprzyjemności wczoraj znowu wiele osób spóźniło się do pociągu

warszawskiego — apelujemy tą drogą do prezydium miasta, aby — jeśli już regularne chodzenie ratuszowego zegara jest absolutnie niemożliwe — **kazała zegar ten zupełnie zatrzymać, gdyż mniejszym złem jest brak zegara, niż zegar fałszywą godziną wprowadzający publiczność w błąd.** Kwestia ta jest tem bardziej piekająca, że za parę dni rozpocznie się zjazd na Targi Wschodnie, lepiej więc, aby niepoczytały zegar nie kompromitował miasta w oczach przyjezdnych.

KRONIKA.

Lwów, 31. sierpnia.

REORGANIZACJA ADMINISTRACJI KOLEJOWEJ.

(s) Jak się dowiadujemy, Ministerstwo Kolei żelaznych przygotowuje projekt jednolitego ustroju w administracji kolejowej w Polsce.

Obok dyrekcji kolejowych, mają istnieć inspektoraty, a naczelnik takiego inspektoratu miałby jednego zastępcę do spraw ruchu jednego do spraw handlowych.

PAPIEROSY PODROŻEJA.

Z dniem 1. września nastąpi nowa zwyczajka cen wyrobów tytoniowych. I tak: 100 sztuk Sfinxów kosztować będzie 4000 mk., 100 sztuk Damsów 3500 mk., 100 sztuk Kedów 3500 mk., 100 sztuk Egipskich 3000 mk., 100 sztuk papierosów Świątecznych 2200 mk., 100 sztuk Sportów 2000 mk., 100 sztuk papierosów Wisła 1200 mk., pudełko tytoniu Xanti 3000 mk., sułtańskiego 2500 mk., macedońskiego 2200 mk., małe paczki najprzedniejszego tureckiego 450 mk., średniego tureckiego 300 mk. W odpowiednim stosunku podróżują również cygara.

Episkopat a wybory. Episkopat polski wystosował do wiernych list pasterski, w którym nawołuje do spełnienia obowiązków obywatelskich przy wyborach. List zaznacza, że niespełnienie obowiązku wyborczego może narazić ojczyznę na szkody. Do listu dołączone jest osobne pismo do proboszczów wzywające, aby w kościele wstrzymali się od uwag dotyczących wyborów.

Polska a Gdańsk. W Lidze Narodów prof. Askenazy założył protest przeciwko orzeczeniom wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku z dni ostatnich.

Ze Związku miast. Do zarządu Związku miast w Polsce na miejsce p. Artura Sliwińskiego wszedł radny m. Warszawy p. Werner (sjonista).

Kredyt dla Banku Handlowego. Ministerstwo skarbu komunikuje: Wiadomość o rzekomem wstrzymaniu kredytu przez P. K. K. P. Bankowi Handlowemu w Warszawie, jest pozbawiona wszelkich podstaw.

(d) **Wskrzeszenie ukraińskiego „Dita“.** Wczorajszy numer „Hromadskiego Wistnyka“ zapowiedział, że z dniem dzisiejszym wydawnictwo to przestaje wychodzić. W miejsce pisma tego wychodzić będzie od dziś „Dito“ i nadal będzie organem partii „trudowej“.

(d) **Zjazd maturzystów,** którzy w roku 1906 składali egzamin dojrzałości w VI gimnazjum we Lwowie, odbędzie się dnia 9 i 10 września br. we Lwowie. Pierwsze zebranie dnia 9. września od godz. 7:30 do 8:30 wieczór w kawiarni Roma. Korespondencje uprasza się nadsyłać na ręce kol. Adama Nowodworskiego, Lwów, ul. św. Anny 7.

(d) **Skąpy dwa razy traci.** Józef Rusin, urzędnik pocztowy z Bielska, bawiąc we Lwowie musiał udać się po poradę do lekarza. Pragnąc, aby wizyta lekarska jak najmniej kosztowała, udał się po poradę na klinikę szpitala powszechnego. Tu jednak spotkał go despekt, bo jakiś z bezpłatnych pacjentów przy sposobności skradł mu kamizelkę, w której Rusin miał 200 tysięcy marek i dwa srebrne zegarki, wartości 150 tysięcy marek.

Jak się puszcza mieszkanie na pasek. Odnosnie do naszej notatki kronikarskiej pt. „Mieszkanie historyczne“, dowiadujemy się ze strony dokładnie poinformowanej, że kapitan Hruby nie jest zwolniony zupełnie z wojska, lecz tylko urlopowany na czas ukończenia studiów, dalej, że nie jest on Czechem, ale Polakiem i do ostatniej chwili brał udział w walkach o niepodległość Polski. Dalej dowiadujemy się, że nie kapitan Hruby znęca się nad swą gospodynią, ale przeciwnie, gospodyni ta, p. Kulmatycka ul. Listopada 19, przeciw której toczą się i tak już od pewnego czasu i inne dochodzenia w sądzie o lichwę mieszkaniową, napada na kapitana, zamyka mu przedpokój, nie dopuszcza do mieszkania i wszelkimi sposobami stara się go zmusić do opuszczenia mieszkania, za które zapłacił 700.000 marek odstępnego, gdyż trafia się tej sposobności puścić to mieszkanie na pasek za 1 i pół miliona. Dodać należy, że sprawa kap. Hrubego została umorzona przez sąd wojskowy dla braku istoty czynu karnego, natomiast sprawa Kulmatyckiej i kuzyna jej b. podchorążego Zawadzkiego o napad i obrazę kap. Hrubego znajdzie swój epilog przed cywilnym sądem karnym.

(d) **Krewki kamienicznik.** Jest nim niejaki Charap, uchodzący rosyjski, który kupił sobie kamienicę przy ul. Lubomirskich l. 3, a przytem handluje drzewem. Otóż ten Charap, zirygowany tem, że w Polsce jest ustawa o ochronie lokatorów, stara się swoim lokatorom dokuczać na każdym kroku, aby ci sami powyprowadzali się i w ten sposób dał mu możność puszczenia wolnych mieszkań na pasek. Onegdaż już o godz. 4 rano tak rozmyślnie stukał w piwnicy, że wszystkich lokatorów pobudził, a gdy jedna z lokatorek zwróciła mu uwagę na niewłaściwe postępowanie, Charap rzucił na nią deską, a nado zagroził jej siekierą, używając przytem ordynarnych słów. Pożądaniem jest, aby komisariat policyjny trzeciej dzielnicy zaopiekował się tą kamienicą, a nie słuchał rad niejakiego Kesslera, handlarza koni, który żyruje się za „przyjaciela“ pana komisarza.

Chata z przed 4000 lat pod Buczaczem

Osada końcowa - neolityczna. — Narzędzia przedhistoryczne. — Jak wyglądała chata z przed 4000 lat.

Lwów, 31. sierpnia.

W zimie br. zawiadomij p. Wł. Żych, słuchacz lwowskiej Politechniki, profesora archeologii Uniwersytetu lwowskiego dr. Leona Kozłowskiego o odkryciu przez siebie osady przedhistorycznej na górze w Buczaczu, zwanej Fedor. Z ofiarowanych równocześnie wykopalisk stwierdzono, że osada ta należy do kultury ceramiki malowanej, która przypada u nas na pograniczne czasów epoki neolitycznej i brązowej. Kultura ta, rozpowszechniona w dzisiejszej wschod. Małopolsce, krajach nadnadmajskich i na Ukrainie, budziła zawsze wśród uczonych duże zainteresowanie. Mimo jednak odkrytego już dość dużego materiału wykopaliskowego (z Balcza złotego, Koszyłowiec, z Popudni itd.) nie znano jeszcze typu mieszkania tej epoki, ani panujących w niej zwyczajów grzebalnych.

Na zaproszenie p. Życha pojechali do Buczacza w połowie sierpnia br. prof. dr. L. Kozłowski i asystent jego p. W. Stojanowski. Niespełna

Tradycyjne Dożynki które urządza Sokół II. w niedzielę dnia 3. września na Gdańsku, budzą w mieście podobnie jak w roku ubiegłym wielkie zainteresowanie ze względu na nader urozmaicony program. W stylowo pomyslanym obrzędzie Dożynek weźmie udział przeszło sto osób. Dochód zasili fundusz budowy boiska.

Obóz wakacyjny lwowskiego żeńskiego Hucia Harcerskiego, wraca z Dobrosina do Lwowa 31. bm. o godz. 5.25 popoł., a nie jak mylnie podano 28. bm.

Docent **Dr. Tadeusz Wiczyński** powrócił i ordynuje w chorobach kobiecych, ul. ROMANOWICZA 3. 5718

Wielki Zjazd

do kopalni SOLI w Wieliczce odbędzie się dnia 8-go września b. r. wyjątkowo w dzień ŚWIĄTECZNY. 6790

KTO CHCE tanio kupić obuwie niesi oglądnie wystawę przy placu Mariackim l. 5 (dawnej Hotel Francuski). Już nadszedł świeży transport obuwia jesennego i zimowego. 6797

Prywatne gimnazjum męskie otwiera zakład naukowy D. Karpówny. Krasickich 18a Wpisy do klas I.-III. codzienie od 9-11 i 3-4. 5769

Zakład wychowawczo-naukowy z prawem publiczności Dr. Adei Karpówny, Lwów — Krasickich 18 a. Wpisy do gimnazjum, liceum i koedukacyjnej szkoły powszechnej odbywają się codziennie od 9 do 11 i 3 do 4. Wszystkie egzamina odbędą się 31. sierpnia. Gimnazjum obejmuje typ humanistyczny i neohumanistyczny (bez łaciny, uprawiający do wszystkich studiów uniwersyteckich). Typ neohumanistyczny, wprowadzony do zakładu w roku szkolnym 1921/22, otrzymał prawo publiczności reskr. Mln. Wyzn. Rel. i Ośw. Publ. z dnia 21. kwietnia 1922, L. 7595/II. Ponieważ typ ten okazał się dla młodzieży żeńskiej bardzo odpowiedni, pozostaje i nadal w programie tego Zakładu. W bieżącym roku szkolnym otwiera Zakład oddziały męskie niższego gimnazjum. Wpisy i egzamina, jak w gimnazjum żeńskim. 5690

WPISY do gimnazjum matematyczno-przyrodniczego z prawem publiczności Cyprjany Brückówny we Lwowie, Sakramentak 32, odbywają się codziennie od 10—11. Interesowanym zwraca się uwagę, że gimnazjum neohumanistyczne nie istnieje (17 § ust. szk. r. 1922) i że ten z lwowskich zakładów prywatnych (według Dziennika Urzędowego z r. 1921/22) prawa publiczności dla takiego typu nie otrzymał. 5744

dwutygodniowe prace dały wspaniałe rezultaty. Odkryto wiele wyrobów ceramicznych, oryginalnie malowanych, narzędzia krzemienne i kościane, sekiery kamienne, charakterystyczne figurki ludzkie, żarna. Znaleziono nawet dość dobrze zachowaną pszenicę i proso. Stwierdzono też ślady brązu.

Najważniejszą zdobyczą jest jednak odkrycie chaty. Chata owa z kultury ceramiki malowanej podobna jest do dzisiejszej chaty podolskiej. Jednoizbowa, wkopana była na 1 metr w ziemię. Ściany, ustawione w czworokąt, zrobione były z gliny i drzewa. Chatę przykrywała powała, opierająca się na słupie, ustawionym w środku budowli. W kącie wznosił się kamienny piec na 2 m. długi i 2 m. szeroki. Obok chaty znajdowały się niewielkie doły na odpadki.

Wykopaliska buczańskie rozwiązują zatem ostatecznie nader ciekawy problem osadowy kultury ceramiki malowanej.

Wypadek w Tatrach dla reklamy!

ZDEMASKOWANIE FALSZYWEGO WYPADKU ARTYSTY KRAKOWSKIEGO.

Zakopane, 30. sierpnia.

(z.) Całe Zakopane, a w ślad za nim i cała Polska zaalarmowane zostały przed kilku dniami nieszczęśliwym wypadkiem, jaki zdarzył się na szczycie (Mnich II artyście sceny krakowskiej p. Wiktorowi Biegańskiemu w chwili, gdy pozował do zdjęcia kinematograficznego.

Według opowiadania naocznych świadków wypadku, również artystów biorących udział w tem zdjęciu, urwać się miała lina, na której przy-mocowany był p. Biegański, skutkiem czego ru-nął on w przepaść i zawisł na jakimś cyplu. Wobec tego ogólnie sądzono, że ofiary wypadku nie uda się uratować. Pomimo to jednak na ratunek wy-ruszyła natychmiast grupa turystów krakowskich, gdyż — co rzecz charakterystyczna — nikt nie zwracał się o pomoc do Pogotowia Tatrzańskiego. Tym to właśnie krakowskim turystom udało się p. Biegańskiego odszukać i zdjąć z cypla — żywe-go i zdrowego.

Już ta ostatnia okoliczność wystarczała, aby wśród taterników wzbudzić podejrzenie, że cały ów wypadek był tylko komedią, zreżysowaną dla reklamy. I rzeczywiście tak było. Obecnie stwierdza to formalnie Tow. Tatrzańskie, które odnośne oświadczenie przesłało Związkowi arty-stów dramatycznych w Warszawie. W oświadcze-niu tem powiedziano, że cała wiadomość o wy-padku jest wyssana z palca!

Dziś „bohater“ wypadku jest przedmiotem złośliwych urąg ze strony oszukanej publiczności, a ze strony kolegów spotkał się ze słusznym potę-pieniem; nie godzi się bowiem artyście poważnej sceny brać udział w tego rodzaju „impresie“ re-klamowej.

Co jednak charakterystyczne najwięcej, to fakt, że do rozgłoszenia „wypadku“ „urbi et orbi“ wciągnięto urzędową Polską Agencję Telegraficz-ną — chcemy wierzyć — również bezwiednie.

Z teatrów.

TEATR WIELKI

We czwartek 31. sierpnia o godz. 7'30 „Taj-um“, sztuka w 4 aktach Lengyela (gościnnie wy-stęp W. Brydzińskiego).

W piątek 1. września „Ten którego biją po twarzy“, widowisko w 4 aktach Andrejewa (go-ścinnie występ W. Brydzińskiego).

TEATR NOWOŚCI

We czwartek 31. sierpnia o godz. 7'30 „Osmo-łona Sinobrodęgo“.

W piątek Teatr zamknięty.

BIM
DOM

muzykalni artyści — komicy święca dziś 31 b. m. swój uroczysty bene-fis. — Przygotowali oni rielada uroz-maiczony i bardzo bogaty repertuar. Wszystkie inne cyrkowe produkcje w najświetniejszym wykonaniu. — Humor. — Satyra. — Śiew. — Mu-zyka. — Akrobaci. — Linościszki. — Tresura koni. — Pantomi a „Tab-rycygański“. — Taniec ze zmijami i wiele innych widzenia godnych atra-keji.

Ekonomista.

Kursa Giełdy lwowskiej

z dnia 30. sierpnia 1922.

Waluta markowa.

A) Akcje bankowe:		B) Akcje przem. i handl.:	
Akc. Związk.	700	Brow. Lwów	16000
Dyskont Lw.	1300	Chodorów	5025
Handl. Pozn.	3200	Karpalit	2125
Hipot. akc.	800	Ćmielów	3200
Hipot. zemel.	420	Galicya	500000
Małopolski	800		
Powszechny	325		
Przemysłowy	575		
Ziemski kred.	600		
Gafota	1975		
Górka	6300		
Oikos	8725		
Parowozy	1350		
Patria	5650		
Pezet	1000		
Pocisk	825		
Polski Glob	650		
Polska nafta	1925		
Pol. Tow. handl.	750		
Polsot	1700		
Rakszawa	5950		
Siersza elektr.	1250		
Gór. Siersza	18000		
Tepege	550		
Zieleniewski	7650		
Zegluga pol.	350		

WIADOMOŚCI GIELDOWE.

Lwów, 30. sierpnia.

Giełda dzisiejsza ożywiona.

Większe obroty w Oikosach po kursach bar-dzo zmiennych, z początkowego 8925, awansowa-ły na 9000, potem obniżyły się na 8775 i zakoń-czyły 8800.

Chodorów rozpoczął kursem 5200 i stopnio-wo spadł na 5050, pod koniec poprawił się na 5075 (w Krakowie 5500).

Rakszawę płacono 6000.

Nafta początkowo 2000, pod koniec 1950 (w Warszawie 1975 do 2000, w Krakowie 2050 do 2100).

Za Parowozy płacono 1375.

Z akcji bankowych jedynie transakcje w ak-cjach Banku przemysłowego po 600.

Kursa walut zagranicznych znacznie słabsze prócz Berlina i Wiednia. Dolary spady o 400 punktów.

Berlin wahał się między kursem 7'40 a 7'20, końcowe transakcje po 7'20 (w Warszawie 7'20 do 7'75, w Krakowie 7 do 7'50). Wiedeń z 13 podrożał na 13'75 (w Warszawie 11'75 do 12, w Krakowie 12'75 do 13). Praga znacznie słabsza, straciła 50 punktów i zakończyła kursem 250 (w Warszawie 268 do 275, w Krakowie 260 do 265). Dewiza na Holandję notowała 3110. Transakcje w efektyw-nych markach niem. po 7'90 (w Warszawie 7'50 do 8'00), w koronach czeskich po 260 (w Krako-wie 255 do 265) i koronach austr. po 13.

Tendencja dla akcji przemysłowych i walut wybitnie zniżkowa. Usposobienie ożywione.

Z GIEŁDY NIEOFICJALNEJ.

Lwów, 31. sierpnia.

Wczoraj dzień cały tendencja silnie zniżko-wa na dolary i na wszystkie inne waluty z wy-jątkiem marek niemieckich. Obrót słaby, na marki niemieckie wielki popyt.

Dolary amerykańskie 8300 do 8350, jedynki i dwójki 8200 do 8250, dolary kanadyjskie 8100 do 8150, jedynki i dwójki 8000 do 8050, marki niem. 7'60 do 7'80, setki 7'40 do 7'60, drobne 7'40 do 7'50. leje 52 do 54, drobne 50 do 52, czeskie korony 260 do 270, drobne 250 do 260, austr. tysiączki no-wej em. 600 do 650, austr. tys. star. em. 1600 do 1650, setki nowej em. 60 do 65, setki star. em. 160 do 165, 50-kor. 35 do 45, 20-kor. 24 do 28, 10-kor. 12 do 14, jedynki i dwójki 0'40 do 0'50, austr. stempl. 13 do 14, austr. przekazy 13 do 14, ruble pięćiosetki 1'20 do 1'30, setki 1'20 do 1'30, 25-rub. 1'20 do 1'25, 10-rub. 1'20 do 1'25, reszta drobnych 0'60 do 0'70, dumskie tysiączki 20 do 30, po 250-rub. 15 do 20, karbowanice 1 do 2, hrywny 4 do 6. franki francuskie 630 do 650, funty szterl. 36000 do 36500, franki szwajcarskie 1250 do 1260.

Złoto: 20-koronówki 29000 do 29500, 20-fran-kówki 29000 do 28500, 20-markówki 32500 do 33000, funty szterl. 35000 do 35500, 10-rubłówki 36000 do 36500, dolary 8000 do 8050.

Srebro: korony 600 do 61%, 5-koronówki 30 do 3050, floreny 1530 do 155%, ruble 2600 do 2650, kopiejki 13 do 13'50, dolary amerykańskie 5000 do 5100, połówki i ćwiartki 4000 do 4100, dolary ka-nadyjskie 4500 do 4550, drobne 3500 do 3550, leje 570 do 580.

KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.

Kraków, 30. sierpnia.

(PAT). Akcje bankowe. Transakcje: Bank Komercyjny 450.

Akc. Tow. przem. i handl. Transakcje: Polskie Tow. handl. 980, Lemiesz 10000, Trzeb'nia fabr. maszyn 2000, Portland cement Szczakowa 8300, „Tepege“ 7900, Polska Nafta 2100, Fabr. porc. Ćmielów 3 00, Fabr. raf. Chodorów 5500. Elektrow-nia Siersza 1400.

Waluty i dewizy. Transakcje: Dolary St. Zi. 8250, franki franc. 50, franki szwajc. 1670, marki niem. 7, korony austr. 0.13, korony czeskie 265.

KURSA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa, 30. sierpnia.

(PAT). 4 prc. listy zast. m. Warszawy 238

(PAT). 4 prc. pożyczka premijowa 1575
5 prc. listy zast. m. Warszawy 240.

Waluty: Transakcje: Dolary St. Zjedn. 8275 marki niem. 7.55.

Czeki. Transakcje: Na Belgię 6.10, Berlin 7.20, Londyn 37300, Nowy Jork 8325, Paryż 650, Szwajcaria 1615, Wiedeń 12, Praga 275.

Akcje. Transakcje: Bank Dysk. Warsz. 4500, Bank Kred. warsz. 3600, Bank Handl. 6150, Bank Zachodni 3200 Bank Kup. Lud. 1175, Tow. akc. fabryki cukru 80000, Tow. Przem. Drzew. 1700, Warsz. kop. węgla 13400, Litpop, Rau i Lów. 5800, Ostrowieckie zakłady 11400, Modrzejów 7700, Rudzki i Ska 3850, Starachowice 6675, Po-cisk 1025, J. Borkowski 1625, Bracia Jabłkowscy 2950, Warsz. Tow. transp. i żegl. 1900, Polska Nafta 2000

DEWIZY WIEDENSKIE.

Wiedeń, 30. sierpnia.

(PAT). Amsterdam 30195, Zagrzeb 2265, Bel-grad 810.60, Berlin 51.85, Bruksela 5712, Buda-peszt 45.46, Chrystjanja 13044, Kopenhaga 16642, Londyn 345.900, Madryt 12040, Medjolan 3413.50, Nowy Jork 77555, Paryż 5985, Praga 2499, Sztokholm 20190, Sofia 442, Warszawa 8.78, Zu-rych 14735, dolary 77250, belgijskie 5670, bułgar-skie 404, duńskie 16440, marki niem. 52.25, angiel-skie 345.450, francuskie 5935, holenderskie 30100, włoskie 3383, norweskie 12890, jugosłowiańskie 806, polskie 8.73, rumuńskie 595.50, czeskie 2488.50, szwajcarskie 14690, hiszpańskie 11875, szwedzkie 19985, węgierskie 45.44.

DEWIZY ZURYCHSKIE.

Zurych, 30. sierpnia.

(PAT). Kursa początkowe. Berlin 0.46, Ho-landja 204.75, Nowy Jork 528 3/4, Londyn 23.40, Paryż 40.65, Medjolan 23.30, Praga 18.40, Buda-peszt 0.30, Zagrzeb 1.42 i pół, Warszawa 0.06, Wiedeń 0.00 1/8, Austr. kor. stempl. 0.00 3/4, Sofia 3

Zurych, 30. sierpnia.

(PAT). Kursa końcowe. Berlin 0.38, Holandja 204.75, Nowy Jork 525.75, Londyn 23.47, Paryż 40.65, Medjolan 23.20, Madryt 81.75, Bruksela 38.80, Kopenhaga 112.50, Sztokholm 139.00, Buenos Aires 189.50, Chrystjanja 88.00, Praga 17.25, Zagrzeb 1.42 i pół, Warszawa 0.06, Wiedeń pół, Austr. kor. stempl. 0. 00 3/4, Sofia 3.

WIADOMOŚCI GIEŁDY ZBOŻOWEJ.

Lwów, 30. sierpnia

Podaż żyta po cenach zniżonych.

Transakcje w pszenicy dobrej po 28.500 i o-wsie kanarku po 21.000, na ogół ceny owsa waha-ją się pomiędzy 19.500 do 20.000.

Tendencja zniżkowa, usposobienie nadal wy-czekujące.

Następne zebranie Giełdy zbożowej odbędzie się w piątek dnia 1. września 1922 o godz. 11-tej przedpołudniem.

URZĘDOWA CEDULA

Giełdy zbożowej i towarowej we Lwowie.

Lwów, 30. sierpnia.

Pszenica krajowa 74/75 ex 1922 r. 28.500 Tar-nopol. Owies małopolski ex 1922 r. 21.000 Tarno-pol.



PILKA NOŻNA.

We Lwowie:

UNIwersYTET—POLITECHNIKA 3:2 (2:1).

Skład drużyn: Uniwersytet: Baczyński (A. Z. S.), Scott (Czarni), Olearczyk (Pogoń), Karnecki (Czarni), Szreier (Hasmonea), Kmicifski (Czarni), Beygel (Hasmonea), Hoch (Hasmonea), Garbacz (Pogoń), Müller (Czarni), Marjan (Pogoń). — Po-

litechnika: Baszniak I. (Lechia), Baszniak II (Lechia), Wacek Kuchar (Pogoń), Bacz (Pogoń), Zborzyl (Czarni), Kopcakiewicz (Czarni), Kadlec (AZS.), Temnicki (AZS.), Brycki (Lechia), Tomasiak (AZS.), Haczeński (Pogoń). — Bramki strzelili: dla Uniwersytetu Garbacz (2) i Hoch, dla Politechniki: Baszniak I z podania Wacka i Wacek z podania Zborzyla. — Gra otwarta i fair, zwycięstwo zawdzięcza Uniwersytet głównie swoim obrońcom.

A. Z. S. LWÓW.

Wszystkie miasta uniwersyteckie w Polsce mają swoje Akademickie Związki Sportowe. Jeden Lwów długo go nie miał. Znane wypadki wojenne myśli i pracę młodzieży w innym kierunku absorbowwały. Powstała wreszcie i u nas ta placówka sportowa. Bez poparcia jednak szerszego

społeczeństwa nie może się ona rozwinąć należyście. I oto AZS. apeluje do Obywateli Lwowa, aby zapisywali się na Członków wspierających i założycieli tego Związku i spodziewa się, że nie znajdzie się nikt, kto by uchylił się od obowiązku poparcia finansowego tej pięknej instytucji, stojącej przed olbrzymimi zadaniami, jak budowa własnego boiska i zakupno przyborów sportowych.

Zgłoszenia na Członków wspierających i założycieli przyjmuje codziennie Sekretariat AZS. Dom Akademicki, ul. Łożnińskiego 7, Zarząd Domu od 6 do 7 wieczór.

ZEBY ZŁOTE KORONY, MOSTKI I PŁYTKI wykonuje Zakład DENTYSTYCZNY **NA RATY**
JÓZEFA RAPPAPORTA, Akademicka 10.
ZADATEK od 10.000 MK. RATA MIESIĘCZNA od 10.000 MK.

NAUKA I WYCHOWANIE

Szkoła śpiewu Heleny Moysowiczowej, artystki operowej przyjmuje wpisy od 3—5 pop. ul. Sapielny 51. 5784

ŁADNIE pisać w 14 lekcjach, stenografii niemieckiej w 36 godzinach, języka francuskiego, angielskiego lub niemieckiego w 6-ciu miesiącach podejmuje się wyuczyć: S. Nussdorf, Snopkowska 39. Linia K. D. Bilety tramwajowe bezpłatnie. 6738

Szkoła języków obcych „Ecole Reforme“ ul. Pańska 14. Trzynasty rok szkolny, kursa trzy i czteromiesięczne. Zorganizowany program nauki. Wpisy każdego miesiąca. 5553

POSADY I PRACE

Doktor praw, koncypient adwokacki, rutynowany, poszukuje zajęcia popołudniowego. Zgłoszenia pod „Lwówianin“ do Administracji. 5777

Poszukuje się inteligentnych i zdolnych panów, pierwszeństwo mają zdemobilizowani oficerowie i podoficerowie, kaucja wymagana. Dochód miesięczny 300.000 marek. Zgłaszać się Hotel Saski, pokój 12. 5746

Absolwent filozofii, polonista i filolog, przyjmuje posadę w gimnazjum prywatnym we Lwowie. Zgłoszenia pod A. B. przyjmuje Gazeta Poranna. 5739

PRAKTYKANTA Z MATURĄ GIMNAZJALNĄ przyjmie apteka Halicka 19, Lwów. 6786

Towarzystwo ubezpieczeń „Omnium“. Reprezentacja we Lwowie, pl. Marjański 8, poszukuje zdolnych zastępców i akwizytorów w działach ogólnym, kradzieżowym i transportowym we wszystkich miejscowościach Małopolski wschodniej. 5654

Poszukuję robotnika rutynowanego do wyrobu ciast i biszkoptów. Warunki bardzo dogodne. A. I. Bauer, Słoneczna Nr. 28. 5720

BUFETOWCA
 (pierwszorzędna siła fachowa)
 przyjmie natychmiast firma A. Szkowron, Lwów, Kopernika 3. — Zgłoszenia przy bufecie. 68 1

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Parcelę 1300 sążni w Szkło (kapiele starozano) sprzedam. Zgłoszenia „Rolindustria“ Fredry 9. 5696

Dom cały wolny, 4 pokoje z pn., stajnie, budynki gospodarcze, ogród kwiatowy, warzywny, sad, inwentarz gospodarski, zaraz do sprzedania. Wiadomość u właściciela, Kochanowskiego 135 (Pobulańska). 5747

Do sprzedania kredens orzechowy ul. Domagaliczów 9, parter na lewo. Między 3—5. 5728

Górny Śląsk!
 Kamienice, hotele, browary, restauracje, kawiarnie, marnie, hande kolonialne, fabryki itp. z rąk niemieckich za bezcen do kupienia. Informacji udzieli Dom Handlowy Stanisław Kulikowski, Lwów, Taatyńska 7. Godziny urzędowe od 3—6 popołudniu. 5706

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Umieszczę chłopca z IV. realnej na stacji najchętniej u któregoś z panów profesorów i tam gdzie jest więcej chłopców. Zgłoszenia do Administracji Porannej pod „K. B.“. 5770

Dwaj uczniowie lub dwie panienki z zamożnego domu znajdują umieszczenie z całym utrzymaniem przy bezdzietnej rodzinie wyższego urzędnika rządowego. — Komfort fortelan w domu. Wiadomość: Lwów, ul. M. Konopnickiej 14, drzwi 8, między 3—5 godz. 5754

Poszukuję pokoju

umeblowanego przy rodzinie dla studenta Politechniki. Fortepian w domu pożądanym. Możliwym wspólne mieszkanie z drugim studentem w jednym pokoju. Jan Poznanski, dyr. Tow. Zal. w Kamionce str. 6739

ZGUBIONO — ZNALEZIONO

Unieważnia się zgubiono tymczasowe zaświadczenie bezterminowego urlopowania Blumenkranza Wilhelma. 5761

ROZBIĄTA

Koncesjonowany Zakład przepisywania na maszynie „Irexa“, Sapielny 47 A, otwarty z dnem 1 września. 57 7

Zdrowe i smaczne obiady poleca Jadalnia Filonemy Drabik, Brajerowska 6, parter. 5684

Specjalista chorób skórnych i wanerycznych
Dr. Schwarz b. sekund. szpit. pow. Lwów. Słowackiego 4, nap. gł. poczty. Leczenie lampą kwarcową. 5538

Dr. Aleksander Rosenberg
 ord. w chorob. kobiecych i położn. Sykstuska 2. 5338

Dr. Feliks HANN powrócił i ordyn. w chor. wewnątrz. i chirurgiczn. ul. Gródecka 46. od 8—10 i 3—5. 5749

Wszech nazw lekarskich
Dr. Dawid HAMMER ordynuje dla chorób kobiecych i akuszerji w Koto-myjl. ul. Krasieńskiego (obok Gwiazdy). 5697

Dr. Maksymilian ROLLER
 ord. w chorobach dzieci. Szczepienie od 2—4, ul. Kleparowska 4. 5280

Dostawców mogących stale dostarczać **WAGONOWO**

mąki żytniej, pszennej, grysk pszennej i kukurudzianych wszelkich gatunków kaszy i owsa wprost od producentów uprasza się o oferty. Zgłoszenia pod „Stara dostawa“ do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Gródecka 13. Pośrednicy wykluczeni! 6792

Bacność! Wystawy na Targach Wschod.
 Szyldy, reklamy i napisy wykonuje w 24 godzinach 5739

S-ka malarska Lwów, Ruska 8.

POSZUKUJE SPOLNIKA
 z wkładem 50 mil. marek do udziału w ruchu będącej bardzo intratnej jedynej w Małopolsce wielkiej fabryce. Informacje udziela z grzeczności kancelarja adwokata Steinbergera, ul. Jagiellońska 8. 5732

Znane z solidności z czasów przedwojennych
SKŁAD I PRACOWNIA JUBILERSKO-ZŁOTNICZA
 pod firma
Jakób S. Kohn, Lwów, Rynek 17
 przyjmuje wszelkie roboty w zakresie jubilerstwa wchodzące. 5616

ZELAZO sztabowe, BLACHĘ
 Dźwigary po oryginalnych cenach fabrycznych w posyłkach całowagonowych poleca
„PILOT“, Spółka z ogr. odp. Lwów, ul. Batorego 4. 5328

Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu

ODDZIAŁ WE LWOWIE
Twa „Auto-Skład“ w Warszawie
 poleca w wielkim wyborze narzędzia i akcesoria samochodowe i t. d. i t. d.
 Nadszedł transport żarówek samochod. 6, 8 i 12 Volt.
REPREZENTACJA fabryki SAMOCHODÓW „AUTOMOBILES-BERLIET“
 Najnowsze modele 1922 — sensacja sezonu — okaże się na II. Targach Wschodnich. 6794

GORSETY

50 proc. taniej 6798

specjalny krój dla tęższych Pań jakoteż różne fasony z najlepszego materiału oraz opaski biodrowe, napierniki w różnych krojach wykonuje solidnie, przyjmuje naprawy i czyszczenia. HALA FASS, Lwów, Łyczakowska 18.

SKŁAD NUT

ulica Romanowicza l. 11, boczna placu Akademickiego. Wysyłka na prowincję. 6718

Dzielnego korespondenta

oraz kilku kwalifikowanych biuralistów władających poprawnie językiem polskim i niemieckim poszukuje większe przedsiębiorstwo przemysłowe. — Oferty uprasza się pod Nr. P. B. 1894 do Administracji. 6782

DACHY lukowe z drzewa

o każdej rozpiętości, plany tartaków i innych budynków przemysłowych, oraz wszelkie rekonstrukcje wykonuje inż. EDWARD ST. O. HAL, budowniczy, Lwów, Cehronek 6 6674

MATERACE WŁOSIENNE

karnisze, chodniki, firanki, portjery, kapy, narzuty, oraz okazuje PERSKIE DYWANY, poleca najtaniej Kazimierz Skibiński Lwów, Kopernika 3, 4, naprz. ciw handlu p. Szkowrona.

ATLAS I MAPY SZKOLNE

ścienne i podręczne w opracowaniu Prof. Dr. E. Romera w każdej większej księgarni po nabycia — poleca

„ATLAS“

A. S. Kartograficzna i wydawnicza Lwów, ul. Łyczakowska 5. Oddział Warszawa, ul. Nowy Świat l. 59. Agencja Poznań, Wjazdowa 3. 578.

Niemirów

kąpiele siarczane i borowinowe, hydropatja. Lekarz kierujący Dr. Zakrzewski. Od 1. września ma wolne pokoje bez pościeli.

Od 1-go grudnia b. r. otwarty będzie pensjonat zimowy. 6787

TELEFON KUPIE!

Dyskrecja pewna. Warunki podać do Biora dzienników i ogłoszeń SCHERERA, Pasaż Hausmana, pod „Telefon“. 5776

Ważne dla fabryk, młynów i ceglarni!

Miał grysikowy

w dobrym gatunku ze Śląska o ziarnie do 12 mm. dostarcza natychmiast wagonowo

„Polska Spółka Węglowa“

z ogr. odp. 6742
Telefon 1351. — Kraków, ul. Grodzka l. 51.
Adres telegr. „Energja“, Kraków.

NAJWIĘKSZA HURTOWNIA KOCÓW

BIAŁOSTOCKICH

w Małopolsce

została otwarta przez firmę

„MULTA“

w lokalu własnym

przy pl. Marjańskim 4

(Hotel Europejski).

Posiada na składzie w olbrzymim wyborze KOCE wełniane od najtańszych do najdroższych i poleca P. T. Kupcom po cenach konkurencyjnych. 6716

CZAS
ODNOWIC
PRZEDPŁATĘ!



Najsukuteczniejszy środek przeciwko osłabieniu i wycieńczeniu organizmu, niemocy, małokrwistości (anemii), brakowi apetytu, złemu trawieniu itp. **PIGUŁKI SIŁOTWÓRCZE** wyrobu Lab. Farm. Apt. KOWALSKI w Warszawie, Miodowa l.

Skutek wprost zdumiewający ujawnia się już po zażyciu pierwszego flakonu. Łączyć w aptekach i składach aptecznych. — Hurtownia sprzedaż we wszystkich hurtowniach aptecznych. 5956

Firma Piotr Mikolasch i Spółka
przyjmie natychmiast kasjerkę i chłopca do posług biurowych. 6799



WIEDENSKI MIĘDZYNARODOWY JARMARK

10—18 WRZESIEŃ 1922

Korzystna okazja zakupu dla wszelkich gałęzi 4000 wystawców z Kraju i zagranicy
Oddział surowców i półfabrykatów Jarmark techniczny i budowlany.

Wszelkich informacji udziela:

Wiener Messe A. G. Wien VII. Messepalats

jak również honorowe przedstawicielstwa:

LWÓW: Izba Handlowa.

Polsko-Bałtyckie Two Handlowe i Przemysłowe S. A.

BRÓDY: Izba Handlowa.

6474

Zaproszenie do Subskrypcji Ska. Akt. Przemysłu Elektrycznego w Czechowicach.

Na podstawie uchwały Nadzw. Walnego Zgromadzenia z dnia 10. stycznia 1922 r. i na podstawie tymczasowego pozwolenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu z dnia 27. lipca 1922 r. Sp. O. 1946 spr. 772, przystępuje Rada Zawiadowcza do podwyższenia kapitału akcyjnego o Mkp. 50,000,000 czyli z 50,000,000 do Mkp. 100,000,000, przez wydanie sztuk 100 000 nowych, na okaziciela opiewających akcji II. emiji po Mk. 500 im. wart. na następujących warunkach subskrypcyjnych:

- 1) Dotychczasowym akcjonariuszom przysługują prawo pierwszeństwa do nabycia nowych akcji w stosunku jednej akcji nowej na jedną starą po kursie 700 Mk.
- 2) Prawo poboru muszą wykonać dotychczasowi akcjonariusze najdalej do dnia 10. października 1922 r. Zgłoszenia po tym terminie nie będą uwzględnione.
- 3) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć dawne akcje, celem uwiarygodnienia na nich wykonania prawa poboru.
- 4) Nieobjęte przez dotychczasowych akcjonariuszów akcje oddane będą nowo-

- 5) Pełną cenę kupna z doliczeniem 3 pro mille tytułem podatku giełdowego, a nadto tytułem kosztów konfekcji po 6 Mk. od każdej objętej akcji, należy uiścić równocześnie ze zgłoszeniem.
- 6) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Spółki od dnia 1. października 1922 r. na równi ze starymi akcjami.
- 7) Na wypadek nieprzydzielenia akcji nowym subskrybentom, Spółka zwróci wpłaconą kwotę wraz z odsetkami w wysokości 4 proc.

Zgłoszenia i wpłaty przyjmuje:

Polski Bank Przemysłowy we Lwowie oraz jego Oddziały.
Śląski Bank Przemysłowy w Bielsku.
Biuro Centralne Spółki w Krakowie, ul. św. Anny 1.

6791